7.1 Os professores selecionados serão remunerados por meio de bolsas concedidas pela CAPES no âmbito do Sistema UAB, pagas
diretamente ao beneficiário, com crédito em conta corrente indicada especificamente para esse fim.
7.2 O valor da bolsa mensal de Professor Formador no Sistema UAB é de R$ 1.850,00 (Um mil oitocentos e cinquenta reais), para
Professor Formador I (com no mínimo três anos no magistério no ensino superior) ou R$1.550,00 (um mil quinhentos e cinquenta reais)
para Professor Formador II (com no mínimo um ano de atuação no magistério superior).
7.3 Nenhum tipo de imposto incidirá sobre o valor da bolsa.
7.4 O benefício financeiro da bolsa deve ser atribuído a um único indivíduo, sendo vetado o seu fracionamento.